1. οὐδέον] ὁδὸν H: illud Hm.

*gna sors libertissimos ad pristinos amicos reduxit; tales, Rex maxime, esse Lazos existima. Certe Colchi superioribus saeculis, cum essent Persarum socii, ut in eos beneficia contulere plurima, sic ab iisdem vicissim accepere: quorum et nos multa consignata literis monumenta habemus; multa item etiamnum in tua regia asservantur. Dein tamen maiores nostri, seu a vobis despcti, seu causa inducti alia quapiam (neque enim nobis adeo explorata res esse potest) cum Romanis foedus percusserant. Nos autem iam cum Rege Lazicae Persarum potestati atque arbitrio nos regionemque nostram permitimus, et vos rogamus ut hanc in causa nostra executienda rationem sequamini. Si nulla u Romanis violati iniuria, sed per malitiam ad vos transfigimus, supplices hinc quam primum repellite, ea suspicione incensi, vobis quoque Colchos aliquando infidos fore. Ex illo enim, quo soluta est amicitia, modo, qualis futura sit, quae cum aliis iungitur, apparet. Si autem verbo tenus Romanorum amici, re ipsa mancipia, et fida tamen, ab iis indignissime sumus habiti, quibus ut tyrannis servimus; nos, socios quandam vestros, accipite, et quibus amiois anteā utebamini, nunc servos habetote. Tyrannidem sic a vicinis in nos exortam odio prosequimini, ut postulat aequitas, quam Persae ex more et instituto*

σαις πάτριον. οὐ γὰρ ὁ μηδὲν αὐτὸς ἀδικῶν δίκαιος, εἰ μὴ καὶ τοὺς ὑφ' ἐτέρων ἀδικονμένους ἔχων ἐν ἔξοντι φύεσθαι πέφυκεν. ἔντια δὲ εἰπεῖν ὡν τετολμήκασιν οἱ κατάρατοι Ῥωμαῖοι καθ' ἡμῶν ἄξιον. τῷ μὲν γὰρ ἡμετέρῳ βισιλεῖ τὸ σχῆμα μόνον τῆς βισιλείας ἀπολιπόντες αὐτοὶ τὴν ἔξοντιν ἐπὶ τῶν ἔργων ἀφήσηνται, 5 καὶ κάθηται βισιλεὺς ἐν ὑπηρέτον μοίρᾳ, τὸν ἐπιτάττοντα στρατηγὸν δειδιώς· στρατιᾶς δὲ ἡμῖν ἐπέπτησαν πλῆθος, οὐχ ὅπως τὴν χώραν ἅπο τῶν ἐνοχλούντων φρουρίσωσιν (οὐ γὰρ οὖν οὐδέ 10 Σ τις τῶν ὄριόφων ἡμᾶς πλήν γε δὴ Ῥωμαίον ἡνάχλησεν), ἀλλ' ὅπως ἡμᾶς ἐν δεσμωτηρίῳ καθεῖρξαντες κύριοι τῶν ἡμετέρων γε- 15 νίσωνται. λογισμένοι δὲ συντομωτέραν ποιήσασθαι τὴν τῶν ἡμῖν ὑπαρχόντων ἀφαλεστινούς, ὅραι, ὡς βισιλεῦ, ἐξ ὅποιαν τινὰ ἔννοιαν ἢλθον τῶν ἐπιτηδειῶν. ἢ μὲν περιττὰ παρ' ἐκείνοις εἶναι τετύχηκεν, ἀναγκάζουσιν οὐχ ἐκόντας ὀνεῖσθαι Λαζοὺς, 20 δοῦσι δὲ αὐτοῖς χρησιμώτατα φέρειν Λαζικὴν πέλματα, οἵδε ἀξιοῖσι δῆθεν τῷ λόγῳ παρ' ἡμῖν πρίσασθαι, τιμῆς ἐκατέρωθι γνώμῃ τῶν κρατούντων ὄριζομένης. οὕτω τε ἔντιν τοῖς ἀναγκαῖοις ὅπαν ἀφαιροῦνται καὶ τὸ χρονιστὸν ἡμᾶς, ὀνόματι μὲν τῷ τῆς ἐμπορίας εὐπρεπεῖ χρώμενοι, ἔργῳ δὲ ἡμᾶς ὡς ἔνι μάλιστα βιαζόμενοι. Δ ἐφέστηκε τε ἡμῖν ἀρχων κάπηλος τὴν ἡμετέραν ἀπορίαν ἔργωσιν τινὰ τῇ τῆς ἀρχῆς ἔξοντι πεποιημένος. ἢ μὲν οὖν τῇς ἀποστάσεως αἰτίᾳ τοιαύτῃ τις οὖσα τὸ δίκαιον ἔργον ἔντης ἔχει· δοῦσι δὲ

#### 10. ὅπως] Vulgo ὥσπερ.

*patrio tueri solent. Nec vero si quis nihil iniuste faciat, continuo in iustus fuerit, nisi idem ab aliis affectos iniuria soleat vindicare, cum potest. Iam res petit ut paucis de multis, quae in nos committere ausi sunt Romani de-testabiles, delibemus. Regi quidem nostro relicta principatus umbra, omnem agendi potestatem eripuerunt; ut famuli vicem subeat Rex, Duxem timens sibi imperantem. Nobis vero impositi sunt stationarii magno numero milites; non quo hostilem vim a nostra regione prohibeant; quandoquidem, si Romanos ipsos excipias, nemo nos finitimorum infestat: verum ut nobis tanquam in custodia clavis, facultates ipsi nostras possideant. Quas ut compendiosiori via auferrent, vide, Rex, quid de annona cogitarent. Quae apud se habent supervacanea, obtrudunt Lazica, atque emere invitatos cogunt; quidquid autem fert Lazica ad ipsorum usus accommodissimum, id sibi venundari, in speciem scilicet, a nobis volunt; ultrarumque mercium indicatione eorum, qui nobis praesunt, constituta arbitrio. Itaque annona pariter atque auro nos exhauriunt, sub honesto quidem commercii nomine, sed re vera per vim quantum maximam possunt. Dux, qui nobis imperat, propola est, ac sui muneris potestatem ad id convertit, ut inopiae nostrae quandam veluti mercaturam faciat. Atque haec nostrae defectionis causa cum vera sit, a se slantem habet aequitatem. Iam quot*

ὑμῖν· αὐτοῖς ἔνυμφῳδα ἔσται, δεχομένοις τὴν Λαζῶν δέσιν, αὐτίκα ἐροῦμεν. τῇ Περσῶν ὑρῷ βασιλεῖαν ἀρχαιοτάτην προσθήσετε, μηκυνόμενόν τε ἄπ' αὐτῆς ἔξετε τὸ τῆς ἡγεμονίας ἀξιωμα, μετεῖναι δὲ τῆς Ρωμαλων θαλύσσης ὑμῖν διὰ τῆς ἡμετέρας ἔνυμβήσεται χώρας, ἐν ᾧ πλοιά σοι, ὡς βασιλεῦ, ναυπηγονιένιῳ βιτὸν οὐδενὶ πόνῳ τὸ ἐν Βυζαντίῳ παλάτιον ἔσται. μεταξὺ γὰρ ἐναντίωμα οὐδὲ ἔν ἔστι. προσθείη δ' ἄν τις ὡς καὶ λησθεῖσθαι τοὺς διμόρφους βιοφύδοντας τὴν Ρωμαλων γῆν ἀνὰ πᾶν ἔτος ἐφ' Π 70 ὑμῖν κείσεται. ὅρει γὰρ τοῖς Καυκασοῖς ἐπιτελχισμα μέχρι τοῦδε Ρ 126 10 γεγονέναι τὴν Λαζῶν χώραν πύρτως πον καὶ ὑμεῖς ἔνυπειστασθε. ἥγονμένον τοίνυν τοῦ δικαίου, προσόντος ἢ τοῦ ἔνυμβροντος, τὸ μὴ οὐχὶ τοὺς λόγους προστέθαι οὐδεμιᾶς ἢν εὐθουνλας οὐδεθα εἶναι.<sup>11</sup> τοσαῦτα μὲν οἱ πρόσθεις εἶπον.

Χοσρόης δὲ τοῖς λόγοις ἡσθεῖς ἀμύνειν τε Λαζοῖς ὀμολύ-  
15 γησε καὶ τῶν πρόσθεων ἐπενθάνετο εἴ̄ οἱ στρατῷ μεγάλῳ ἐς γῆν  
τὴν Κολχίδα λέναι δυνατὰ εἴη. πολλῶν γάρ ἀπαγγελλόντων ἔτα- V 308  
σκεν ἀκηκοέναι τὰ πρότερα δύσσοδον ἐπιεικῶς καὶ ἀνδρὶ εὐεξάντῳ  
τὴν χώραν εἶναι, κρημνώδη τε ἐπεργιῶς, εὐσαν καὶ δένδροις συγ-  
νοῖς τε καὶ ἀμφιλαφέσιν ἐπὶ μακρότατον ἔπιενομένην. οἱ δέ οἱ Β  
20 ἴσχυροίσι τοιτὶ τῷ Περσῶν στρατῷ τὴν ἐκτίνη ὕδον εἰπειτῇ  
ἔσεσθαι, τέμνουσι μὲν τὰ δένδρα, ἐς δὲ τῶν κρημνῶν τὰς δυσ-  
χωρίας αὐτὰ ἐμβιλλομένοις. καὶ αὐτοὶ ὀμοιόγονον τῆς τε ὕδον